realizada pelo TCU em 2018, que analisou mais de 30 (trinta) mil 
obras públicas custeadas por recursos federais, constatando que cerca 
de 37% (trinta e sete por cento) destas estão paralisadas ou inacabadas. 

Tais obras representam um investimento previsto de 144 (cento e 
quarenta e quatro) bilhões de reais, dos quais 10 (dez) bilhões já foram 
aplicados em obras paralisadas. 

Tudo isso foi posto a termo pelo Plenário do TCU, em sessão 
de julgamento realizada em 15/05/2019, que resultou no Acórdão 
1079/2019, tendo como relator o Ministro Vital do Rêgo, que, em

[...]

Executivo Federal atualize, anualmente, os valores previstos na Nova 
Lei de Licitações.10 Assim, para o ano de 2024, vigora a atualização 
constante no Decreto nº 11.871, de 29 de dezembro de 2023, de 
modo que, atualmente, é considerada obra ou serviço de grande vulto, 
a que tiver valor estimado superior a R$ 239.624.058,14 (duzentos e 
trinta e nove milhões seiscentos e vinte e quatro mil cinquenta e oito 
reais e quatorze centavos).

Dito isso, destaca-se o art. 97 da Lei 14.133/2021, que estabelece 
premissas básicas para o seguro-garantia: (i) garantir o fiel cumpri-
mento das obrigações assumidas pelo contratado perante à Adminis-
tração Pública;